
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 029/2017 
Modalidade: Pregão Presencial n° 018/2017 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSUMO A SEREM 
UTILIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
83 02.02.02.04.126.0005.2010.3.3.90.30.00 
85 02.02.02.04.126.0005.2010.4.4.90.30.00 
87 02.02.02.04.126.0005.2010.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 11/04/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 
 
Empresa: ARENNA INFORMATICA LTDA - ME   
CNPJ: 07.528.036/0001-91 
 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

3 4 UN 
BATERIA 9V Características Amperagem: 450mah, 
Recarregável, Voltagem: 9v   

 
KNVP 9VR 

 
R$ 30,00 

 
R$ 120,00 

10 4 UN 

CARREGADOR 2-4 Carrega 2-4 baterias recarregáveis 
AA AAA ou 1-2 baterias 9V, 3 funções de segurança, 
Monitoramento de voltagemn, Proteção contra curto-
circuito, LED apaga ao término da carga, Desligamento 
automático, Bilvolt automático (AC 100-240V)   

 
 

ALL HIGH 
A612 

 
 

R$ 42,25 

 
 

R$ 169,00 

13 10 UN 

DECAPADOR DE FIOSDECAPADOR E CORTADOR 
GIRATÓRIO DE CABOS COAXIAIS E UTP / FTP 
(BLINDADO).BITOLAS 22, 24 E 26 AWG / COAXIAIS 
RG 06/58/59   

 
MULTITOC 

501A 

 
R$ 21,35 

 
R$ 213,50 

15 10 UN 

DISCO RIGIDO SATA II - 2.000GB Características: A) 
RoHS; B) Modelo de 3,5"; C) 2000GB de capacidade; 
D) Interface SATA 3Gb/s; E) Suporta as tecnologias 
NCQ, Hot Plug, Hot Swap; e F) Staggered Spin-up. 
Desempenho: Busca: 8,9ms (média); Latência: 4,17ms 
(média); Taxa de transferência interna: 158MB/s 
(máx.); Taxa de transferência externa: 300MB/s (máx.). 
Buffer: 32MB. Velocidade de rotação: 7.200 rpm. 
Configuração: Número de discos: 1; Número de 
cabeças: 2. Resistência: Em operação: 63G / 2ms; Não 
operante: 350G / 2ms. Energia:Busca: 4,8W; ocioso: 
3,2W; Escrita / Leitura: 3W; Modo de espera ou 
hibernação: 0,12W. Temperaturas: Em operação: 0 ~ 
60º C; Não operante: -40 ~ 70º C. Conectores: 1 x 

 
 

HITACHI 
7K3000 

 
 

R$419,00 

 
 

R$ 4.190,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

Serial ATA (dados - 7 pinos); 1 x Serial ATA (energia - 
15 os). Acessórios: Parafusos. Garantia: O prazo de 
garantia do fornecedor deverá ser de 01 ano (12 
meses).   

17 5 KIT 

KIT ASPIRADOR/JATEADOR DE AR PARA 
INFORMATICADADOS TÉCNICOS? TENSÃO DE 
ALIMENTAÇÃO: 110 V OU BIVOLT? CONSUMO DE 
CORRENTE MÁXIMA: 1 A POTÊNCIA NOMINAL: 100 
W ASPIRADOR/JATEADOR DE AR COM POTÊNCIA 
E BICOS ESPECIALMENTE DESENVOLVIDOS PARA 
INFORMÁTICA. MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE 
COMPUTADORES, TECLADOS E IMPRESSORAS 
PODE SER USADO NA LIMPEZA E SECAGEM DE 
PEÇAS E EQUIPAMENTOS (FUNÇÃO 
JATEAMENTO) ITENS INCLUSOS 1 ASPIRADOR E 
JATEADOR DE AR 2 BICOS INTERCAMBIÁVEIS 2 
JOGOS DE FILTROS 3 UNIDADES 
SOBRESSALENTES DE FILTRAGEM 
DOCUMENTAÇÃO DO USUÁRIO   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MASTER SUX 
110 V 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 202,39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 1011,95 

 
18 

 
25 

 
UN 

MEMORIA RAM 4 GB DDR3 1333 MHZ PARA 
DESKTOPESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:MARCAS 
DE REFERÊNCIA: "KINGSTON", "CORSAIR", ?AMD? 
ou de melhor qualidade;As marcas de referência 
deverão ser observadas uma vez que o municipio 
possui estações de trabalho HP, Dell e Lenovo, e 
alguns destes equipamentos não suportam memórias 
de baixa qualidade;? CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO: 4GB? TECNOLOGIA: PC3-10600 
(1333MHZ)? TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO (VDD): 1,5 
V? TEMPO DE 9-9-9? ARQUITETURA DDR3? 
TRANSFERÊNCIA DE QUATRO DADOS POR CICLO 
DE CLOCK? TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 A 85 
ºC? TIPO DE BURST: INTERLEAVE E SEQUENCIAL? 
MEMÓRIA SEM REGISTRO: (NÃO ECC)? MEMÓRIA : 
(SYNCHRONOUS DRAM)? FREQÜÊNCIA: PC3-10600 
CL = 9? QUANTIDADE DE PINOS: 240? 
QUANTIDADE DE CHIPS: 16 UNIDADES, SENDO 8 
DE CADA LADOPRAZO DE GARANTIA DE 12 
MESES;   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARKVISION 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 175,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 4387,50 

Valor total: R$ 10.091,95 ( dez mil e noventa e um reais e noventa e cinco centavos). 
 
 
Empresa: MOTTA & MOTTA COMERCIAL LTDA - ME  
 CNPJ: 26.830.306/0001-69 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

4 50 UN 
BATERIA CR2032Bateria de Litio 3v Cr2032 para 
placa-mãe. O prazo de garantia do fornecedor 
deverá ser de 01 ano (12 meses).   

JAMBARA 
CR2032 R$ 1,76 R$ 88,00 

8 50 UN CABO TELEFONICO: LISO COM TERMINAIS 
RJ11, COMPRIMENTO DE 2,00 COR CINZA   

VONERA 
RJ11 R$ 8,00 R$ 400,00 

12 1000 UN 

CONECTOR RJ45Características: Conector para 
cabo de rede par trançado Cat5e; Em 
conformidade com o padrão EIA/TIA 568. O prazo 
de garantia do fornecedor deverá ser de 01 ano 
(12 meses).   

MYMAX RJ45 R$ 0,40 R$ 400,00 

19 50 UN 

MOUSE OPTICO USB SCROLLCaracterísticas: 
Cor: Preta; Ergonomia para destros e canhotos. 
Especificações:Sensor: Óptico; Resolução: 
800dpi; Botões: 2 + 1 (do Scroll Vertical); 
Interface: USB; Comprimento do cabo: ± 1,4m; 

CIS M413 R$13,74 R$ 687,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

Compatibilidade: Microsoft Windows 2000 / NT / 
98SE / Me / XP / Vista / 7. Garantia: Prazo de 
garantia do fornecedor deverá ser de 01 ano (12 
meses).   

21 30 UN 

PEN DRIVE 16 GBCapacidade: 16GB,Fonte de 
energia: DC 5V - via porta USB,Taxa de 
transferência: 48 MB/s, leitura até 10 MB/s e 
gravação até 3 MB/s,Interface USB 2.0 de alta 
velocidade.O prazo de garantia do fornecedor 
deverá ser de 01 ano (12 meses).   

MULTILASER  
R$ 38,51 

 
 

R$1155,30 

24 50 UN 

PLACA DE REDE PCI WI-FI COM PERFIL 
BAIXORoHS,Interface PCI,Led de 
atividade,Suporta a tecnologia WPS,Uma antena 
externa (removível),Perfil baixo e espelho para 
perfil baixo incluso,Segurança com criptografia 
WEP, WPA e WPA2,Compatível com redes sem 
fio nos padrões 802.11b/g/n.Prazo de Garantia de 
12 meses;   

TP LINK TL-
WN781ND R$ 83,90 R$ 4195,00 

25 30 UN 

TECLADO USBCaracterísticas:Cor: Preto, 
podendo ter partes em cinza/prata;Resistente a 
respingos de líquidos.Especificações:Número 
mínimo de teclas: 106 (sendo 18 teclas no teclado 
numérico: teclas de 0 a 9, 'NumLock', soma, 
subtração, multiplicação, divisão, ponto, vírgula e 
'Enter');Idioma: Português (ABNT2);Interface: 
USB;Comprimento mínimo do cabo: 
1,10m;Compatibilidade: Microsoft Windows 2000 / 
NT / XP / Vista / 7.Garantia:Prazo de garantia do 
fornecedor deverá ser de 01 ano (12 meses)   

HARDLINE K-
440 R$ 30,40 R$ 912,00 

Valor Total: R$ 7.837,30 (sete mil oitocentos e trinta e sete reais e trinta centavos). 
 
 
Empresa: PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - EPP   
 CNPJ: 22.196.675/0001-90 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

2 10 UN 

ALICATE UNIVERSAL (Nº 8) 
1000VOLTSFABRICADO EM AÇO CROMO-
VANÁDIO; DESENVOLVIDO PARA USO GERAL; 
CABO ANTIDESLIZANTE COM ABAS 
PROTETORAS ARREDONDADAS; CABO 
ISOLADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT 
NBR 9699   

TRAMONTINA/
UNIVERSAL R$ 48,00 R$ 480,00 

5 30 CX 

CABO DE REDE ETHERNET CAT 
5EEspecificação: Caixa com 305m de cabo UTP 
padrão CAT5e (4 pares de fios); Conectores 
suportados: padrão RJ-45; Montagem: Pode ser 
montado como cabo Cross-Over ou Patch. 
Garantia: Prazo de garantia do fornecedor deverá 
ser de 01 ano (12 meses).   

MYMAX/WSPN
C-US/CCA-B R$ 250,00 R$ 7500,00 

26 4 UN 

TESTADOR DE CABO DE REDECaracterísticas:- 
Teste de cabos de rede RJ45 - T568A T568B 
Token Ring;- Teste de continuidade de fios e 
cabos;- Localizador de cabos;- Teste de cabos 
Coaxial BNC;- Identifica interrupção de sinal;- 
Recebe sinal de tom nos cabos ou fios 
telefônicos;- Identifica o estado da linha telefônica 
(ocupado toque claro);- Envia frequência de tom 
4khz;- Recebe frequência 100hz ~ 300 khz;Itens 
Inclusos:- 2 Baterias já instaladas;- 1 Manual de 
Instrução;- 1 Unidade Principal Teste e 
Localização de cabo;- 1 Unidade Remota Teste 

BNC/LK-248 R$ 110,00 R$ 440,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

de cabo;- 1 Unidade Receptora Localização de 
cabo;- 1 Bolsa de Proteção.o prazo de garantia do 
fornecedor deverá ser de 01 ano (12 meses)   

Valor Total: R$ 8.420,00 (oito mil quatrocentos e vinte reais). 
 
 
Empresa: TECHMINAS TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.     
 CNPJ: 07.099.398/0001-04 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
total (R$) 

14 5,00 UN 

DISCO RIGIDO EXTERNO - 1000GB 
Características: Interface:USB 3.0 + USB 
2.0Capacidade:1.0 TB (1000GB), Plug and 
play:Nenhum software para instalar. Compatível 
com os Sistemas:Windows® 7/Vista®/XP, Mac® 
OS X. Conteúdo da embalagem: Unidade para 
desktop externa, Cabo USB 3.0. Garantia: 1 ano 
de garantia. 

SEAGATE/SLIM R$ 306,00 R$1530,00 

Valor Total: R$ 1.530,00 (um mil quinhentos e trinta reais). 
 
Valor total geral: R$ 27.879,25 (vinte e sete mil oitocentos e setenta e nove reais e vinte cinco centavos). 
 
 

Lagoa Santa, 11 de abril de 2017. 
 
 

Patrícia Sibely D’Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

Secretária Municipal de Fazenda interinamente 


